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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 9/2015   
pro týden:  
2. 3. 2015–8. 3. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

OÚ LOUŽNICE 
Nezapomeňte na 

poplatky za popelnice 

a psi! 
 
Pro rok 2015 jsou platné 
následující sazby za odvoz a 
zneškodnění směsného 
komunálního odpadu. 
 
Popelnice 110 l kovová 

1x týdně - 2 650,-Kč 
1x za 14 dnů - 1 800,- Kč 
 
Pytle o objemu 
110 l pro směsný 
komunální odpad 
jsou v prodeji v 
místním obchodě 
potravin u paní 
Šmídové. 
Cenu za odvoz směsného 
komunálního odpadu a jeho 
zneškodnění je třeba zaplatit 
v souladu s platnými 
smlouvami o odvozu a 

zneškodnění směsného 
komunálního odpadu  
do 30. 4. 2015. 
Platbu za komunální odpad 
je možné i převézt na účet 
12421451/0100 a do 
poznámky uvézt číslo 
popisné nebo jméno pro 
upřesnění. 
 
Poplatek ze psů  
pro rok 2015: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PŘICHÁZÍ JARO 

Také do Loužnice, pomalu, přichází jaro. Na zahradách rozkvétají 

sněženky a vegetace se probouzí ze zimního spánku. 

 
MASARYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ – KURZ FRANCOUŠTINY 

 
V pátek dne 6. 3. 2015 Vás zveme od 

18. 00 hodin, na zahajovací kurz VÝUKY 

FRANCOUZŠTINY. 
Kurz je pro rodiče, děti a všechny 

přátele školy, kteří se v létě zapojí do 
výměnného pobytu s francouzskými 

rodinami a dětmi. 
Výuku povedou zcela zdarma manželé 

Didier a Jarmila Delépine. 

 
 

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HASIČSKÝ PLES 2015 
V sobotu 28. 2. 2015, se uskutečnil již patnáctý 

ročník „Hasičského plesu“ v Loužnici, ples, jako 
každý rok pořádalo SDH Loužnice. 

Typickým rysem tohoto plesu je každoročně 
velká a bohatá tombola, dobrá hudba, o kterou 

se letos postarala hudební skupina GEMINI. Ani 

v letošním roce nechybělo plesové menu, které 
měli na starosti členové SDH Loužnice. Všichni 

účastníci se báječně bavili až do ranních hodin. 
 

 

  
Skupina GEMINI                                               u vstupu všechny příchozí vítali Jaromír Udatný a Jindřich Kazda 

 

   
O tombolu se starala Nikola Pohlová a o „Hivris Bar“ Honza Němeček s kamarádem Vojtou a o šatnu Pavel Bém a 
Kuba Formánek 
 

   
V kuchyni vládli Lůfa a Míra             o dobré pivo se staral pan hospodský - Radek Pecka             a všichni s chutí tančili…… 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICI_PLES_28.2.2015  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICI_PLES_28.2.2015
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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Výměnný pobyt s francouzskými rodinami opět startuje… 

Měli byste zájem se do projektu zapojit? 

V roce 2013 byla podepsána smlouva o spolupráci 

městyse Zásada a Masarykovy základní školy v 

Zásadě (s přidružením obcí Držkov a Loužnice) s  

f rancouzským  městečkem  Demouville. Letos v 

létě proběhne již t ř e t í  výměnný pobyt s 

rodinami z francouzské Normandie. Francouzi z 

Demouville a jeho okolí, k nám přijedou ve dnech 3. - 10. 8. 2015. 

Nabízíme rodinám z 

Držkova, Zásady a Loužnice možnost zapojit se do tohoto nevšedního projektu. 

 

Neumíte francouzsky?  Nevadí! Nebudete mít právě 

dovolenou? Nevadí! 

Máte chuť poznat jinou kulturu? Jedinečná příležitost pro Vás! 

 

1. Jak se dorozumět s Francouzi: 

Je to mnohem jednodušší, než si myslíte. Ani naši hosté z Francie 

neumějí česky, a přesto se tohoto programu s velkou chutí účastní. 

Komunikovat se dá různými způsoby a vždy je možné se domluvit i 

s pomocí tlumočníků. Pro základní komunikaci lze použít také 

angličtinu nebo němčinu. 

Připravíme pro Vás i rychlokurz francouzštiny, zaměřený na 

základní konverzaci (více 

informací včas poskytne ředitelka zásadské základní školy paní 

Navrátilová). Pokud budete mít zájem, připravíme Vám i 

základní konverzační slovníček. 

2. Program mimo víkend: 

je sestaven tak, aby i hostitelská rodina, která má přes den pracovní povinnosti, se mohla 

projektu zúčastnit, případně si mezi snídaní a pozdním odpolednem „odpočinout.“ 

Není proto nutné brát si dovolenou, stačí, pokud hostitelská rodina zajistí snídani a obědový 

balíček. 

Je ale možné a vítané, se společně s hosty účastnit připraveného programu: buď podle 

kapacity míst v autobuse, nebo můžete doprovázet autobus i vlastním autem. 

3. Program o víkendu: 

je v režii hostitelských rodin, které se často domlouvají na společném programu – ten závisí na 

počasí a zájmech hostů i hostitelů (zajímavý výlet, případně i nakupování,… představivosti se 

meze nekladou…). 

4. Ubytování: 

podle možností hostitelských rodin, věkového složení i případných jazykových znalostí, 

rozdělíme hosty do českých rodin. Bude třeba nabídnout samostatný pokoj, ale 

samostatné sociální zařízení (koupelna, WC) není podmínkou. 

5. Stravování: 

závisí na programu, který pro hosty připravíme: hosté budou mít i aktivity mimo obec, kdy 

hostitelská rodina poskytne kromě snídaně i obědový balíček. Večeře je možné zorganizovat 

společně s dalšími hostitelskými rodinami a vzájemně se 

s hosty navštívit. V létě se dobře griluje venku… 

O víkendu je stravování plně v režii hostitelských rodin.  

http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9mouville
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V rámci pobytu bude připravena také alespoň jedna společná večeře formou bufetu (se všemi 

účastníky a hostitelskými rodinami ) – hostitelské rodiny přinesou po vzájemné domluvě 

občerstvení. 

6. Co je odměnou za péči o francouzské hosty: 

Další léto strávíte týden ve francouzské Normandii, za stejných podmínek, pouze za 

náklady na cestu a nutné administrativní výdaje. 

Demouville se nachází nedaleko správního centra Dolní Normandie, historicky zajímavého a 

příjemného města Caen, cca 10 km od pobřeží. Oblast je turisticky velmi atraktivní a je rájem 

i pro gurmány (sýry, plody moře a řada dalších dobrot). 
 

TERMÍN pobytu francouzských hostů: 

od pondělí 3. srpna (předpokládaný příjezd odpoledne nebo večer) 

do pondělí 10. srpna (předpokládaný odjezd v ranních hodinách). 

Máte-li zájem se výměnného pobytu také zúčastnit, můžete se přihlásit do konce 

dubna 2015 na níže uvedených kontaktech: 
 

Držkov: paní Jana Báčová 739 236 891, e-mail: janabacova@seznam.cz  

Zásada: pan Jiří Kozlovský 606 705 194, e-mail: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz  

Loužnice: paní Jana Matěásková  725 745 690, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 

Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 
 
 

 
 
 Nevšední objevování 

Normandie… 

Takhle nějak to začalo… 

mailto:janabacova@seznam.cz
mailto:kozlovsky.jiri@gymjbc.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - 
Něco mezi šachy a 
dámou. Tak popisuje 
Waterloo její mladý 
autor. Mnoho rodičů si 
dnes stěžuje, že děti 
tráví moc času u 
počítače. Nynější 
maturant Pavel Sluka 

ovšem ve svém volném čase dokázal vymyslet zcela 
novou deskovou hru. „Vždycky jsem si přál vyrobit 
nějakou svou vlastní hru. Když jsem byl malý, šachy mi 
přišly složité, svázané pravidly a u dámy je strategie 
jedna. Záleží tak pouze na tom, kdo ji použije první. Proto 
jsem začal vymýšlet něco na svůj způsob, co by mě bavilo 
hrát," zmínil hlavní motivaci Pavel Sluka, který bude letos 
maturovat na jabloneckém Gymnáziu U Balvanu. 
Nejdříve začal na klasické šachovnici a hru postupně 
vylepšoval i díky svým kamarádům a lidem, které 
přemluvil, aby si s ním zahráli. „Většinu jsem do hraní 
spíše donutil," smál se Sluka. Po představení a první hře 
ovšem většina otočila a hra je začala bavit. 
Deskovou verzi zastavila krize 
Když měl koncept vymyšlen včetně názvu, jako správný 
inovátor si nechal hru patentovat. Následně začal 
oslovovat výrobce deskových her. „To ovšem bylo před 
dvěma nebo třemi lety, kdy byla krize," upřesnil autor 
nové hry, kde poprvé narazil. 
I když přišel s hotovým konceptem, do této doby prozatím 
nevznikla masová výroba. „Někde mi řekli, že to vyrobí 
pro mne a já bych se mohl starat o distribuci. Na to 
ovšem nemám dost peněz a navíc bych se musel postarat 
i o složitý marketing," zdůvodnil Sluka, proč na tento 
návrh nepřistoupil. 
Hra Waterloo, která se měla hrát na desce podle vlastního 
návrhu (9 krát 9 polí) s lichým počtem figurek a již 
doladěnými pravidly, tak zůstala pouze u myšlenky. 
Cestu nabídly mobilní aplikace 
Mladého autora to ovšem na kolena nesrazilo. Rozhodl se 
jít cestou moderních technologií. „Nechal jsem si vyrobit 
aplikaci pro Android podle mého návrhu hry," pochlubil se 
Sluka. Tato hra pro mobilní telefony a tablety je k 
dispozici na obchodu společnosti Google už od ledna a 
prozatím má několik stovek stažení. „Prozatím se dá hrát 
pouze jeden proti jednomu a demo verze. V budoucnu 
bych chtěl doplnit i umělou inteligenci, aby každý mohl 
trénovat sám,"prozradil autor hry. 
Jeho snem je spustit hru na serveru a vytvořit komunitu 
hráčů Battle of Waterloo, jak aplikaci nazval. Ty mají 
vytvořit střední proud mezi šachy a dámou. Rozšíření 
plánuje i na další platformy kromě Androidu. A proč zvolil 
tento název? „Líbil se mi. Navíc mám rád historii a 
napoleonské války," řekl Sluka. 
Autor: Jan Žíla 

JESENNÝ - 
Zamořené území a 
především 
podzemní vody a 
studny trápí již 
desítky let obec 
Jesenný na 
Semilsku. 
Ekologická zátěž, 
která je 
pozůstatkem 

hospodaření bývalého státního podniku, zůstává léta bez 
povšimnutí majitele pozemku a obec si její finančně 
nákladnou likvidaci nemůže dovolit. S řešením letité zátěže 
pomůže obci Liberecký kraj. „Obec se na nás obrátila s 
žádostí o pomoc poté, co všechny její pokusy na řešení 
problému ztroskotaly. Kontaminace zasaženého území je zde 
opravdu závažná a je nutné situaci vyřešit. Pomůžeme 
Jesennému najít způsob, jak se se zátěží vypořádat," říká 
Josef Jadrný, náměstek hejtmana pro životní prostředí a 
zemědělství. Kontaminované území v Jesenném je na 
pozemku velkém přes 75 000 metrů čtverečních u železniční 
stanice. Zátěž tam vznikla asi v roce 1970 z manipulačního 
skladu tehdejšího státního podniku Chema. Území je 
kontaminované chlorovanými uhlovodíky a kromě zamoření 
půdy jsou chemikálie i ve spodních vodách. „Zasažené jsou 
také studny, které nemohou lidé žijící v okolí používat. 
Problém nastává v období sucha, kdy není dostatek vody v 
náhradních zdrojích a my pak musíme do této oblasti vodu 
dovážet, tak jako například v loňském roce," popisuje Petr 
Hlůže, starosta obce Jesenný. V době, kdy byl státní podnik 
v likvidaci, došlo k částečné sanaci území, ale nakonec vše 
utichlo. Sklad těkavých látek byl využívaný ještě do roku 
1992 a poslední částečná sanace se uskutečnila v letech 
1993-1994 a definitivně čistění skončilo v roce 1996. 
O zamořené území a řešení problému nijak nejeví zájem ani 
současný vlastník pozemku, jímž je Správa železničních a 
dopravních cest. Do obce přijeli i zástupci České inspekce 
životního prostředí a ministerstva životního prostředí, aby 
situaci zhodnotili, poradit si s likvidací ale musí obec sama. 
„Náš roční rozpočet je přibližně 6 milionů korun a je pro nás 
absolutně nemožné, dát i třeba pouze jeden milion korun na 
řešení ekologické zátěže," říká Petr Hlůže, který proto oslovil 
s žádostí o pomoc Liberecký kraj. Nyní se proto budou hledat 
možnosti řešení. 
„Obec v jejich úsilí podpoříme, ať už hledáním peněz na 
likvidaci ekologické zátěže nebo vyvinutím tlaku na majitele 
pozemku, aby se na řešení problému také podílel," zdůraznil 
Jadrný. 
Podle předběžných odhadů by sanace zamořeného území, 
včetně posudku a projektu měla stát zhruba 5 milionů korun. 
Autor: Jiří Langr 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - V Železném Brodě se vše připravuje na rekonstrukci hlavního mostu. Bourat začnou v pátek 
třináctého. 
„Už teď to je mazec," říká mladý muž ze Železného Brodu. Za sebou má popojíždění v koloně aut, která se 
tvořila při uzavření jednoho jízdního pruhu na hlavním mostě přes Jizeru. 
Už to pomalu začíná. A ač to tak zatím nevypadá, jen málokdo si dokáže představit, co všechno se bude ve 
městě dít. 
Rekonstrukce mostu v Železném Brodě bude stát 24 milionů korun, většina přijde z EU. V současné chvíli se 
podle Krajské správy silnic Libereckého kraje (KSS LK) ještě projednává řešení objízdných tras a finální verze 
bude známa během několika dnů. „Již v průběhu 12. března bude osazeno dopravní značení objízdných tras a od 
tohoto okamžiku začnou platit objížďky. Od následujícího dne zahájí stavební firma bourací práce na mostě," 
upřesnila Eva Ursíny za KSS LK. 

Provizorní most staví z ulice Příčná na 
Jiráskovo nábřeží. Osobní doprava 
tedy bude vymístěna od ulice 

Vaněčkova přes náhon u Penny, ulicí 
Příčná, přes nový provizorní most, po 
Jiráskově nábřeží a zpět na ulici 
Masarykova směr Semily. 
„Obousměrný provoz zde budou 
nepřetržitě řídit semafory," přiblížil Jiří 
Langer, mluvčí Krajského úřadu 
Libereckého kraje. 
Zdejší radnice, konkrétně starosta 
František Lufinka a místostarosta Ivan 
Mališ, na pondělí tohoto týdne 
uspořádali speciální odpoledne k 
otázkám týkajícím se nadcházející 
rekonstrukce mostu. Zeptat se přišlo 
třiačtyřicet lidí. Na to, jak je stavba 

diskutovaná a jak zasáhne do chodu 
nejen města není to číslo nijak vysoké. 

„Nejčastější dotazy se týkaly termínu zahájení a ukončení stavby, objízdných tras, možností parkování, úpravy 
autobusových jízdních řádů a náhradního autobusového stání ve Smetanově zátiší a pěšího pohybu z jednoho 
břehu Jizery na druhý," přiblížil starosta František Lufinka. 
 
V Jablonci Jabloň 
Kromě této rekonstrukce bude nutné vyřešit dopravu také v Jablonci. K zemi totiž půjde bývalý obchodní dům 
Jabloň. Odvážet se z centra suť z demolice. Dopravní výbor teď řeší varianty dopravy, ale přesnější výstup bude 
až po projednání se zástupci společnosti, která bude nové vícepodlažní obchodní centrum stavět. „Představení 
dopravní situace v průběhu a po stavbě obchodního domu Central je jeden z požadavků, které na společnost 
Crestyl Properties má i výbor pro územní plánování a strategický rozvoj města," informovala Jana Fričová, která 
se na jabloneckém magistrátu stará o komunikaci s veřejností. 
Autor: Jan Sedlák 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – od pondělí 2. března 2015, každý den, 

od pondělí do soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě u 

paní Šmídové v Loužnici.  

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.evstupenka.cz/irena-douskova-darda-divadlo-na-jezerce-praha-e28121.htm
https://www.facebook.com/events/373259706191070/?ref_dashboard_filter=upcoming
https://www.facebook.com/klubnarampe?fref=photo
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26362
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA – 23.2.2015 policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
65letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil tím, že v době minimálně od 
března loňského roku do letošního ledna neoprávněně v jednom z domů ve Smržovce odebíral elektrický proud. 
Energetické společnosti tímto jednáním způsobil škodu ve výši přesahující částku 276 tisíc korun. Podezřelému 
vzhledem k výši způsobené škody hrozí za spáchání uvedeného trestného činu trest odnětí svobody až na pět let. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 21. února ráno krátce před pátou hodinou městští strážníci v Jablonci nad 
Nisou v ulici U Přehrady kontrolovali za volantem vozidla Dacia Lodgy 35letou ženu, která s tímto jela od 
benzínové čerpací stanice v ulici Březová. V průběhu kontroly na místo přijela i hlídka policistů z Obvodního 
oddělení ve Mšeně. Následně policisté v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,39 promile a zadrželi jí řidičský 
průkaz. Dnes této ženě policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání jí nyní hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONECKO - 23.2.2015  policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
65letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil tím, že v době minimálně od 
března loňského roku do letošního ledna neoprávněně v jednom z domů ve Smržovce odebíral elektrický proud. 
Energetické společnosti tímto jednáním způsobil škodu ve výši přesahující částku 276 tisíc korun. Podezřelému 
vzhledem k výši způsobené škody hrozí za spáchání uvedeného trestného činu trest odnětí svobody až na pět let. 

 
SEMILSKO - Během minulého týdne došlo nedaleko benzínové 
čerpací stanice v Košťálově ke dvěma dopravním nehodám. V tomto 
místě havarovala ve středu 18. února dopoledne řidička, která dostala 
s autem smyk a narazila do stromu. Stejný průběh měla i havárie o 
čtyři dny později.  V neděli 22. února krátce po páté hodině odpoledne 
havaroval s osobním vozidlem mladý řidič, který jel od obce Košťálov 
směrem na Kundratice. Při projíždění levotočivé zatáčky dostal s autem 

smyk a narazil bočně do vzrostlého stromu na pravé straně u silnice. 
Vozidlo zůstalo pod úrovní komunikace a na místě zasahovaly složky 
Integrovaného záchranného systému. Muž za volantem utrpěl zranění 

a byl převezen do nemocnice. Provedená dechová zkouška na alkohol, které se řidič podrobil, byla negativní. 
Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 50 000 korun. 
Případ šetří dopravní inspektorát v Semilech. 
 
MALÁ SKÁLA - Mastné skvrny z potůčku se do Jizery nedostaly, dobrovolní hasiči vodu čistili. Vranský potok, to 
je ve své podstatě jen taková větší zregulovaná stužka. I ta však dokáže pořádně zamotat hlavy. Zvlášť, když jí 
začne do Jizery téct neznámá chemická látka. Olejové skvrny se na potoce objevily v pátek večer. Na místo 
vyrazili profesionální hasiči z Turnova, místní dobrovolní hasiči a zástupci státního podniku Povodí Labe. „Část 
hasičů postavila v místě, kde se potok vlévá do Jizery, nornou stěnu. Ropné látky zasypala sorbentem a 
kontaminovaný sorbent lopatou odklízeli do plastové nádoby," přiblížil starosta Malé Skály Michal Rezler. Místo 
kontaminace ale v pátek nenašli a skvrny se ztratily. Druhý den byl ale poplach vyhlášen nanovo. Látka opět 
zabarvila hladinu potoka. Byla zřízena norná stěna a látka likvidována. Tentokrát ale hasičům štěstí přálo a místo 
znečišťování našli. „Látka se do potoka dostává z dosud neznámého zdroje spárou mezi betonovými skružemi, 
kterými je potok v této části zatrubněn," sdělil Michal Rezler. Po dohodě velitele zásahu se starostou a dalšími 
zúčastněnými bylo místo události předáno obci, která prostřednictvím jednotky bude zabezpečovat monitorování a 
sběr ropné látky pomocí sorbentu. V místě průsaku byla vykopána sonda, aby se zjistil zdroj a rozsah 
kontaminace. Poté bude stanoven další postup. 
 
JIZERSKÉ HORY - Nedaleko kříže letců na Smědavské hoře v úterý odpoledne turisté objevili tělo muže bez 
známek života. Na místo vyjeli záchranáři Horské služby Jizerské hory s policisty. Může jít o pohřešovaného z 
Desné. Ve středu se tato skutečnost potvrdila. "Policisté na místě potvrdili ohlášený nález mrtvého muže," uvedla 
policejní mluvčí Ivana Baláková. Oznámení přijali na tísňové lince 112 v 15.25. "Turisté uvedli, že na žluté 
turistické cestě našli tělo mrtvého muže," dodala s tím, že jde na Smědavské hoře v těchto místech o velmi 
náročný terén. Do hodiny se na označené místo dostali. "Vzhledem k tomu, že osoba byla nalezena ve volném 
terénu je nařízena soudní pitva. Ta také prokáže, co bylo příčinou úmrtí," informovala Baláková s tím, že nic podle 
prvotních zjištění nenasvědčuje tomu, že by se na úmrtí muže podílela druhá osoba. "Další úkony povedou ke 
zjištění totožnosti," uzavřela. Může jít o sedmapadesátiletého Karla Petržilka z Desné. Pohřešovaný zmizel v 
sobotu 14. února v noci, kdy se nevrátil z chaty Smědava zpět domů, do Desné. Pátrali po něm na skútrech ve 
složitém terénu i s vrtulníkem s termovizí. Bez výsledku. Naposledy jej živého viděl lyžař osudnou sobotu za tmy 
po cestě od Smědavy ke Knajpě. 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
2.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 
6.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: -1/-5°C 

 

ÚTERÝ 
3.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 1/-3°C 

 SOBOTA 
7.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: -1/-5°C 

 

STŘEDA 

4.3. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 

8.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 

5.3 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ 

9.3. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

2.3. 
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, protože se celkem 
snadno vlčí neduh chytí. 
 
3.3. 
V březnu prach — jistý hrách. 

 
4.3. 
Na Kazimíra pohoda — na brambory úroda. 
 
5.3. 
Poslední pták, který si dělá do svého hnízda. 

6.3. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
 

8.3. 
Viděla žaba koňa kuť, tož též zdvihla nohu. 
 
9.3. 
Mnoho dešťů březnových — hubené léto. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

6:38 
Zapadá:   
17:46 

 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLNCE 
V pátek 20. března v dopoledních hodinách budeme za příznivého počasí svědky 
mimořádné nebeské podívané - velmi výrazného částečného zatmění Slunce. Při 
maximální fázi bude Měsíc krátce před 11. hodinou dopolední středoevropského času 
zakrývat shora okolo 73 procent slunečního disku. Jev spatříme v celém průběhu a 
maximální fáze zatmění proběhne poměrně vysoko, přes 35° nad obzorem. 
Jako úplné bude zatmění vidět v pásu rozkládajícím se v Severním ledovém oceánu. 
Na trase měsíčního stínu přitom leží jen dvě pevninské oblasti - Faerské ostrovy a 
Špicberky. Zatmění na obou místech bude trvat přes dvě minuty a mimo krásný úkaz 
budou na pozoruhodně potemnělém nebi vidět hned 3 planety Sluneční sostavy. 
Mnoho vědeckých expedic i nadšenců z celého se proto vydává zejména na plánované 
komerční plavby různých evroských společností. 

Měsíc 
4. 3. 2015 

Vychází:  

16:46 
Zapadá:  

5:48 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       5. 3. 2015     Oslaví narozeniny Dagmar Lancová 
       6. 3. 2015     Oslaví narozeniny Tim Rogers 
       6. 3. 2015     Oslaví narozeniny Jan Pešata 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební 
skladatel († 12. května 1884) 
3.3. 1799 – František Veverka, 
vynálezce v oboru zemědělské 
techniky († 1849) 
3.3. 1883 – František Drtikol, 
fotograf, grafik a malíř († 13. ledna 
1961) 
4.3. 938 – přenesení ostatků svatého 
Václava z Boleslavi do pražské 
rotundy sv. Víta 
5.3. 1777 – Friedrich Egermann, 
severočeský sklářský odborník a 
podnikatel († 1. ledna 1864 
5.3. 1777 – Friedrich Egermann, 
severočeský sklářský odborník a 
podnikatel († 1. ledna 1864) 
6.3. 1645 – Proběhla na území Čech 
bitva u Jankova, jež byla jedním z 
nejkrvavějších ozbrojených střetů 
třicetileté války. 
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, 
první československý prezident († 14. 
září 1937) 
8.3. 2003 – dopravní nehoda 
autobusu u osady Nažidla, kde 
zahynulo 20 lidí 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
3.3. - Den boje spisovatelů za mír 
6. 3.  - Den jódu 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. -  Mezinárodní den žen 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 2. 3. – 8. 3. 2015, slaví svátek: 

 
2.3. - ANEŽKA je ženské jméno vzniklé z řeckého hagné (Neposkvrněná, Čistá). 
Alterantivní variantou je Ágnes či Agnes. 
 
3.3. - KAMIL je mužské jméno přejaté z latiny (pocházející z orientu). Latinské 
camillus znamenalo „narozený ze svobodných rodičů“ nebo „heřmánek“. Podle 
jiných zdrojů jméno má znamenat „urozený“, „mladý obětní služebník“, „chrámový 
služebník“. 
Kamil také znamená celý, dokonalý, kompletní v arabštině. 
 
4.3. - STELA (nebo také Stella) je ženské křestní jméno latinského původu, 

pocházející ze slova stella – „hvězda“. 
 
5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající se z členů Kazi- („ničit, kazit“) a -mír 
(„mír, klid, pokoj“), alternativně se může jednat o základ slova "kázat", tedy ten kdo 
káže mír (mírotvůrce). Znamená buďto „ten, který (nechť) kazí mír“ nebo "ten, kdo 
káže mír". Slovanská jména přála a věštila jeho nositeli budoucnost. Byla to jména 
zvláště válečná. 
 
6.3. - MIROSLAV je mužské křestní jméno. Miroslav je jméno slovanského původu. 
Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, proslavený mírem“. Jeho původní 
význam byl spíše „oslavovatel svět, narozený k oslavě světa“ ze staročeského slav a 
mír (ve staročeštině slovo znamenalo svět i absenci války, v moderní češtině pouze 
absenci války). 
 
7.3. - TOMÁŠ je aramejské תום Tóm, resp. se členem תומא Tómá (dříve teómá), 

které v překladu znamená „dvojče“. Toto označení dostal jeden z apoštolů, který šířil 
víru v božství Ježíše („nevěřící Tomáš“). 
 
8.3. - GABRIELA je ženské křestní jméno, ženská forma jména Gabriel. Biblické 
jméno Gabriel má původ v hebrejských slovech gabri él, které znamenají „boží muž“ 
anebo "Bůh je silný" 
 

 
 
JARNÍ PRÁZDNINY 2015 
Tento týden, 2. 3. - 8. 3. 2015, mají jarní prázdniny tyto kraje: 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-
Místek 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
Letošní teplá zima přeje také rostlinám a tak na jižních mezích můžete již nyní najít mladé kopřivy.  
Původně se kopřiva vyskytovala po celé Evropě, na východ až do Západní Sibiře a Iránu, zejména v náplavových 
lužních lesích a na vlhčích humózních lesních půdách od nížin do hor, především podél vodních toků. Dnes je 

rozšířena jako vytrvalý plevel téměř po celém světě okolo lidských sídlišť, podél 
znečištěných vodních toků, na rumištích, navážkách, příkopech, u cest a plotů 
a zemědělských objektů. Kopřivu lze považovat za spolehlivý indikátor vyššího 
obsahu dusíku v půdě. 
 
Kopřivu sbíráme do 20. května, protože pak je v rostlině hodně dusičnanů.  
Nejčastěji se sbírají listy sdrháváním lodyh a někdy také nať, jejíž olistěné 
a nezdřevnatělé části v délce maximálně do 50 cm se sežínají z mladých a zdravých 
rostlin srpem. Suší se ve stinných vzdušných místech nebo uměle, přičemž teplota 
nesmí překročit 60 ° C. Je důležité ji sušit rychle, aby si droga zachovala původní 
zelenou barvu. 

Kopřiva obsahuje chlorofyl, kyselinu křemičitou, třísloviny, aminy - acetylcholin, 
histamin, serotonin, karotenoidy, vitamín B1, kyselina pantothenová (B6), 
glukokinidy, kyselinu mravenčí, kyselinu octovou, vosk, vitamín C, fytoncidní látky 
a v žahavých chlupech je pryskyřičný sekret. 

Kopřiva blahodárně působí na náš organismus: Snižuje hladinu krevního cukru, 
působí mírně močopudně, proti krvácení, protizánětlivě, urychluje hojení ran, 
regeneruje pokožku, proti pocení. 

Čaj (nálev): Užíváme při: chudokrevnosti, anémii, a jiných těžkých 
chorobách krve - čistí totiž krev, podporuje krvetvorbu, při nedostatku 

mateřského mléka na kojení, potížích látkové vý měny a trávení, 
vodnatelnosti (zevně se omývá nálevem), větrech, zahlenění, obtížném nebo 
krvavém močení, nemocech a zánětech močových cest, chorobném 

zadržování moči, vyvolává dobrý průběh stolice, při ekzémech, bolestech hlavy, ledvinovém a močovém 
písku, vysokém obsahu cukru v krvi, i při cukrovce, má dobrý vliv na slinivku břišní, velmi pomáhá 
při alergiích (senná rýma apod.) - kopřivový čaj pijeme delší dobu, při fistuli (píštěli), hnisavém kuřím 
oku, plísni nehtu a při rakovině například žaludku - pijte přes den větší množství čaje. Odstraňuje 
náchylnost k prochladnutí, pomáhá při revmatizmu a dně. 
 
Tinktura: proti revmatizmu, astmatu, kolikách ze žlučových kaménků, zahlenění žaludku, 
žaludečních křečích, žaludečních vředech, pylorických křečích, vředech střev, chorobách jater, 
chorobách sleziny, tumoru sleziny, chorobách žlučníku, chorobách plic, dýchacích orgánů, 
a proti ekzému, čistí krev. 
 
Koupele: při bolestech páteře, ischiasu, zužování cév na nohou, zužování věnčitých (koronárních) cév 

srdce - oblast srdce omýváme a provádíme lehkou masáž. 
 
Kopřiva dvoudomá pověšená v domě platila za silný ochraňující prostředek před všemi nemocemi. Pokud přesto 
někdo v domě onemocněl, byl kopřivou vyšlehán. 
 
Listy kopřivy se připravují na způsob špenátu, do rizota, do těsta na knedlíky, noky a nudle nebo se z nich dělá 
polévka. Dále ji přidáváme do bramboráků, omelet, těstovin, závinů a nádivek, se sýrem na pizzu. Kopřiva se dá 
jíst dokonce i syrová, je třeba ji však najemno nasekat nebo pomačkat válečkem na nudle, aby se zneškodnily 
žahavé chloupky. Syrové kopřivy přidáváme například do pomazánek. Sušené kopřivy se používají jako koření 
nebo na čaj. Kopřivu můžeme zamrazit do zásoby. Semena kopřiv, pražená na másle, jsou lahodnou pochoutkou 
a přísadou do jídel. Kopřiva dvoudomá se může přidávat dokonce i do sladkých jídel, třeba do koláčů, vaflí apod. 
Z kopřivy připravujeme posilující a čistící nápoje a sirupy. 
 
Šťáva z kopřiv - Je výborná proti jarní únavě. Připravíme ji z mladých vrcholků kopřiv, které umyjeme a 
rozmixujeme. Šťávu přecedíme, dochutíme cukrem a citronem a pijeme zředěné napůl s vodou. Uchováváme v 

ledničce. 

  

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

PIVOVARSKÝ ŘÍZEK 
500-600 g vepřové kýty, 200 g brambor, 2-3 ks stroužky česneku, 1-2 ks vejce, 1dl 
piva, hladká mouka, majoránka, pepř, olej, sůl 
Maso nakrájíme na plátky, naklepeme, potřeme rozetřeným česnekem a obalíme v 
hladké mouce. Syrové brambory oloupeme a na jemno nastrouháme, přebytečnou 
vodu z nich vymačkáme. K bramborám přidáme vejce, pivo, majoránku, sůl a pepř, 
vše důkladně promícháme. V připraveném těstíčku obalíme plátky masa, smažíme 
dozlatova na rozpáleném oleji. Podáváme s bramborem a kyselým zelím. 

 
ZELENINOVÁ POLÉVKA S KAPÁNÍM 
2 ks mrkve, 1 ks kedlubny, 1 šálek mraženého hrášku, 2 lžíce másla, kousek 
celeru, kousek pórku, voda, sůl 
Na kapání: 2 lžíce  polohrubé mouky, 1 lžička vody (nebo více dle potřeby), 1 ks 
vejce, špetka strouhaného muškátového oříšku, sůl (opatrně), Ostatní: bujón, 
nasekané bylinky (pažitka, libeček, petrželka ... 
Na rozehřátém másle osmahneme všechnu zeleninu (vyjma hrášku), kterou si 
nakrájíme na libovolné tvary, restujeme 5 minut, pak zalijeme vodou (0,5 l), 

osolíme a vaříme doměkka (kdo není nepřítelem bujonů, může pro zvýraznění chuti přidat gelový bujon Knorr 
Zeleninový)  Do hrníčku rozklepneme vejce, opatrně osolíme, strouhneme muškátový oříšek, přidáme mouku, 
vodu a vidličkou vymícháme spíše řidší těstíčko, to pak pramínkem přiléváme do vroucí polévky a vidličkou 
rozmícháme, udělá to jakoby takové "cucky". Polévku dochutíme solí a kořením, na závěr přidáme mražený 
hrášek, pokud máme, přidáme nasekané bylinky (pažitka, libeček, petrželka ...). 
 

ČERVENÁ ŘEPA S KŘENEM 
1,2 kg červené řepy, 300 g křenu, Nálev: 1 l vody, 250 ml octa, 80 g cukru, 20 g 
soli. 

Červenou řepu očistíme, opláchneme a v osolené vodě uvaříme doměkka. Po 
zchladnutí ji oloupeme a nastrouháme na jemném struhadle. Křen oškrábeme, na 
jemno ustrouháme a smícháme s červenou řepou. Vodu svaříme spolu s octem, 
cukrem a solí na nálev. Směs plníme do skleniček, zalijeme horkým nálevem a 
sterilujeme 15 minut při 85 °C. 

 
RÝŽOVÝ SALÁT SE ZELENINOU 
250 g rýže, 80 g celeru, 8 dl vody, 1,5 dl majonézy, 3 ks rajčat, 1 ks zelené 
papriky, 1 ks červené papriky, 1 ks jablka, 2 lžíce nasekané petrželky, 1 
lžíce citrónové šťávy, 1 lžíce oleje, pepř, sůl. 
Zeleninu očistíme a nakrájíme vše nadrobno. Rýži propláchneme pod tekoucí 
vodou, necháme okapat, opražíme na oleji, pak uvaříme obvyklým způsobem 
ve vodě a necháme vychladit. V míse smícháme rýži, nasekanou zeleninu, 
majonézu, citrónovou šťávu, pepř, sůl a podáváme vychlazené. 
 

 
BOŽÍ MILOSTI S BÍLÝM VÍNEM 
mouka pšeničná hladká 250 gramů, cukr krupice 50 gramů, máslo 50 gramů (změklé), sůl 1 špetka, žloutek 2 

kusy, víno bílé 2 lžíce, smetana zakysaná 5 lžic, citronová kůra 1 
lžička, sádlo 500 gramů (na smažení), cukr moučkový 200 gramů 
(na obalení) 
Ze všech surovin vypracujte vláčné těsto, které zabalené do 
potravinářské fólie nechte minimálně 30 minut uležet v lednici. Z 
těsta na pomoučněném vále vyválejte asi 1 mm silnou placku 
(tloušťka je stejná jako u nudlového těsta), ze které rádýlkem 
vykrajujte obdélníky o velikosti asi 12x3 cm. Každý obdélník uvnitř 

podélně nařízněte a vzniklou dírkou provlečte jeden konec těsta. Boží milosti smažte dorůžova z obou stran ve 
větším množství rozpáleného sádla nebo oleje (milosti musí v oleji plavat). Během smažení by se měly nafouknout 
a vyplavat na hladinu. Usmažené milosti nechte okapat na papírové utěrce a ještě teplé je posypte moučkovým 
cukrem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 „TANEČNÍ“ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní středoškoláci a mládež, probíhají přípravy na návštěvy tanečních kurzů. 
V naší republice návštěva tanečních kurzů, kolem 16 věku mládeže, neodmyslitelně patří ke střednímu vzdělání.  
I když se většině mladým, do kurzů nechce (jsou i výjimky), tak v pozdějších letech jsou rádi, že mají kurz tance a 

na plesech nevypadají jako nemehla a můžou si 
zatančit. 
A také není nad to, když nevěsta si může zatančit 
na své svatbě a najde se také spousta jiných 
rodinných a společenských příležitostí, kde tanec 
neodmyslitelně patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika na tuto tradici může 
být pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy 

pro mládež, tak samozřejmé nejsou.  
V našem kraji, již léta patří ke špičce ve výuce 
tance dvě taneční školy. Jsou to TOPDANCE 
STUDIO JÄGEROVI S.R.O. a TANEČNÍ ŠKOLA J. 
SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, 
dívky v šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce 
nervózní. 
 

A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým 
jeho bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně 
pospolné. Tanec patří mezi nejstarší projevy člověka. 
Důkazem toho jsou archeologické objevy, malby a 
rytiny na stěnách jeskyň, ve kterých pravěký člověk žil 
a primitivními nástroji ryl či maloval na stěny události 
ze svého života - lov, boj, kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly 
pramenem k tancům s maskami, zaklínacím tancům 
démonů a tanců plodnosti, které se tančily ve 
významných momentech člověka. Později připojil 
člověk k těmto tancům, které zaměstnávají hlavně 
nohy, pohyby - otáčení a švihy - horní částí těla a 
paží. Při tancích většinou tančily ženy samostatně a 
muži též.  

Lidové tance se tancovaly především na venkově. Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení na pokolení 
a ovlivnily i vznik společenských dvorních tanců, které sloužily pro zábavu vyšších společenských vrstev. 
Přirozenost a nevázanost lidového tanečního projevu však nevyhovovala vznešenému postavení šlechty, proto si 
šlechta tyto tance přizpůsobovala svojí noblese a vkusu. 
Umění dobře tančit není každému do vínku dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické společnosti minulého 
století bylo značné. Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu s pánem a významně se podílel na jeho 
společenské prestiži. Šlechtic, který neuměl tančit, byl poněkud méně šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší unikátní zemi, co do formy a zájmu o vyučování společenskému tanci, 
se učitelé tance začali sdružovat v CECHU TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. Společenskou prestiž si členové 
tohoto cechu samozřejmě udržovali, a to jak ve vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a samozřejmě 
znalostí taneční. Nároky na tanečního mistra byly daleko větší, než jsou v současné době a dosáhnout titulu 
TANEČNÍ MISTR nebylo nikterak snadné. 
Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro generace a generace Čechů nedílnou součástí jejich dospívání 
je součástí českého kulturního dědictví. Nikde na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce 
naučit tančit, zaplatí si lekce v tělocvičně. U nás se oblast společenského tance propojila se společenskou 
výchovou a převzala do sebe hodně ze společenské noblesy první republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo 
potřebné.  
I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, sportovní 
forma je tak oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a vyberou si mladí i starší. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 

1967 
ZAMYŠLENÍ NAD NAŠÍ DOBOU 

Osudy Evropy jejího uspořádání mírového soužití dvou společenských 
soustav, které zde existují, staly se předmětem úvah mnoha politických 
komentátorů celého světa. 
Snad každý občan někdy přemýšlí o svém vlastním životě, své vlasti o její 
historii o úspěších i nedostatcích dnešní doby. Osobní život nelze oddělit 
od života své vlasti, své země. 
Na slavnou tradici minulosti naši vlasti můžeme vždy býti hrdi. Ve 
světovém pojmu mocí naší vyspělou kulturou jsme byly v předních řadách, 
z našeho národa vycházeli lidé které měl v úctě celý svět. 
Pak přišla pohroma 300 let v držení Rakousko – Uherskem, po osvobození 
rozpadnutím Rakouska samostatni, jako malý stát, hledali jsme záštitu u 
světových států západních, výsledkem byl Mnichov. 
Nyní jsme ve svazku socialistických států varšavské smlouvy za vedení 
dnes velkého Ruska. Jak naše národní budoucnost se bude vyvíjet to 
ukáže zase jenom budoucnost. Věříme, že již nikdy nepříjde Mnichov. To 
utrpení za německé okupace, kdy celý národ český svržen do nejhlubšího 
utrpení, jak duševního tak fyzického. Poslední naše generace jež může se 

dočíst co bylo před ¼ stoletím. My pamětníci vratně si zpět pár 
listů  našeho života a v tiché vzpomínce jenom malý úsek si 
připomeneme z utrpení našeho národa „Lidice“.   
V letošním roce 1967 uplynulo čtvrt století najhrůznějšího aktu 
lidické tragédie, která zůstává stále pro celý svět aktuální. Zde 
zastřelili němečtí fašisté 10.června 192 mužů a 7 žen, 190 žen 
poslali do koncentračních táborů, kde jich 53 zahynulo a odvlekli 
95 dětí z nichž se vrátilo jen 17. Ve dnech 9 -11 června letošního 
roku odbývala se v Lidicích velká manifestace, kde byly delegace a 
významné osoby z 30 zemí celého světa. 
Lidice 1942. To jméno se stalo symbolem pro celý svět. Poutním 
místem dějin našeho národa. To co učinili v Lidicích, provedli 
nacisté neméně barbarským způsobem ve stovkách obcí v Polsku, 
Jugoslávii, v Bělorusku na Ukrajině atd. 
Co však navíc šokovalo svět, byla skutečnost, že zkázu Lidic 
Hitlerem stát vybubnoval veřejně, dokonce s jistotou arogantní 
pýchou jako něco, nač má nárok, co tedy je podle práva. 
V prvním výročí této tragédie u prostého pomníčku postaveného 
příslušníky gardové jednotky plukovníka Pankova, se sešlo na sto 
tisíc občanů snad z celé republiky. Ani jediný nemohl dojetím 
promluvit, když přijel autobus, který vezl domů Lidické ženy, které 
přežily koncentrační tábor. Ještě netušily jaký pohled je čeká. 
Zaslechly sice něco v koncentráku, nikdo však po celou tu dobu 
neměl odvahu jim říct pravdu. Až na místě. A jejich pláč promluvil 

do svědomí celého světa. Nastalo zoufalé hledání dětí.  
Do Německa se rozjíždějí desítky pátrajících skupin. Kolikrát šly za falešnou stopou, vždyť v rozvráceném 
poválečném Německu se nacházely tisíce dětí, odvleklých v útlém věku ze všech koutů Evropy. Když přivezli 
patnácté dítě, byla to Mařenka Haufová, učesaná dle německého vzoru, navlečená do německé halenky, zamlklá, 
plachá. Takových výjevů bylo víc. Vzpomínku na lidickou tragedii uzavřeme několika poznámkami ze závěrečného 
aktu, z přelíčení, s těmi kteří je měli přímo na svědomí…. 
 
Foto: poštovní známka a denní tisk z roku 1967 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nápadněji dávají najevo smutek ti, kteří mají menší bolest.“ 
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

